Caput hoc est facile et clarum. Idem argumentum tractavit Ecclesiasticus, capite I, versu 11 et sequent., capite XXXIX, versu 1 et sequent.,

capite LI, versu 23 et sequent. : quocirca hic brevis ero. Videat lector quæ locis citatis annotavi.

### PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1. 1 et 2. FILI MI, SI SUSCEPERIS SERMONES MEOS, ET MANDATA MEA ABSCONDERIS PENES TE (SYRUS, in corde tuo), UT AUDIAT SAPIENTIAM AURIS TUA, INCLINA COR TUUM AD COGNOSCENDAM PRUDENTIAM. — Arabicus, si audierit sapientiam auris tua, tradidisti cor tuum

ad intelligendum. Tū fili significat non esse verba sapientiæ, ut vult Baynus, sed ipsius sapientis, scilicet Salomonis, q. d. Filius meus eris, si sermonibus meis auscultaveris, ait R. Levi. Salomon enim passim hic discipulum instruit, eumque

vocat filium. Id patet ex vers. seq., ubi ait: « Si enim sapientiam invocaveris, » etc. Si enim sapientia loqueretur, diceret utique: « Si me invocaveris. »

Nostra versio difficultatem habet; quomodo enim coherent: « Si susceperis sermones meos, » etc., eum *inclinat* cor tuum? Qui enim suscipit sermones sapientiae, utique jam ad eam inclinavit cor suum. Viderunt hoc Septuaginta, ideoque clare vertunt: *Fili, si suscipiens eloquium mandati mei absconderis penes te, obediet sapientiae auris tua* (minus recte aliqui codices habent, *obediat auri tuae*; Aquila, Symmachus et Theodotus vertunt, *ad attendendum sapientiae*), et *adjicies cor tuum ad intellectum*. Adduntque insuper: *Adjicies autem ipsum in admonitionem filio tuo*, quod non est in Hebraeo: unde videtur aliunde irrepsisse; ac congruum habere potest sensum, *q. d.* Si me, o fili, te quasi patrem docentem monentemque audieris, promitto tibi fore ut et te filius tuus docentem argumentemque audiat et obediat: sin mea monita spreveris, tua quoque spernet filius tuus. Justa enim est haec lex talionis sancita a justo iudice Deo, ut quod quis tribuit patri, hoc recipiat a filio suo. Aut, ut explicat auctor *Catena Graecorum*, *q. d.* Si acer impigerque sapientiae auditor fueris, eos propediem progressus in ea facies, ut alteri quoque quasi filio et discipulo tuo, doctrinam quam hausisti, impertiri valeas. Eundem sensum habere posset nostra versio Latina, si pro *inclinat* legas *inclinabis*, uti legit Baynus, Pagninus et alii.

Secundo, Vatablus censet sententiam horum duorum versuum pendere, ac post vers. 3 et 4 qui per parenthesis interseruntur, expleri demum vers. 5. Unde sic vertit, *fili mi, si acceperis verba mea, et praecepta mea penes te reposueris, ut sapientiae aures tuas accommodes, et cor tuum inclines institutioni* (1), etc., *tunc intelliges timorem Domini*. Sic quoque haec legit et nectit S. Hilarius in Ps. cxxvii, initio: « Si enim, ait, sapientiam invoces et intellectui des vocem tuam, et exquiras eam tanquam argentum, et tanquam thesauros investiges eam, tunc intelliges timorem Domini. »

Tertio, Noster obscurius, sed profundius et germanius vertit, *inclinat*. Docet enim hic Salomon viam et modum acquirendi sapientiam, qui est inclinare cor suum ad sapientiam, eique totum cordis sinum magna attentione, humilitate et aviditate expandere. Id patebit ex seqq. Sensus ergo genuinus est, *q. d.* Si susceperis (hebraice, *si suscipies*), id est, si suscipere volueris sermones meos, et si mandata mea absconderis (hebraice, *si abscondes*), id est, si abscondere volueris apud te in sinu mentis tuae, si, inquam, hoc agere cupis et destinas, *inclinat* cor tuum ad cognoscendam pru-

(1) Vers. 3. *Imo si sapientiam, etc.* Ita et Ewaldus. Rosenmullerus, *o utinam, fili mi, mea effata susciperes, Et mea praecepta apud te conderes, Aurem praebens sapientiae, Animum applicans ad prudentiam consequendam!*

dentiam, sic ut auris tua audiat sapientiam: quo enim propendet cor, eo ipsum inclinatur et aurem; *inclinabis* enim *ut audiat sapientiam* referendum est ad id quod sequitur: « *Inclina cor.* » Unde Baynus ex Hebraeo sic vertit, *ut attentam praebes sapientiae aurem tuam, inclinabis cor tuum ad intelligentiam*. Idem enim, ut jam saepius monui, hic sunt *prudentia, scientia, intelligentia*; hisce enim pluribusque aliis nominibus copiae, et amplitudinis causa, vocatur sapientia practica, sive ethica, quas mores ad honestatem conformat. Ratio est, quod verba Hebraeorum saepe significant actum non realem, sed mentalem, vel verbalem, ut « *susceperis* » sit idem quod si volueris suscipere, non autem si actu praeterito jam susceperis. Sic Deus ait Jeremiae cap. i, 10: « Constitui te hodie super Gentes, ut evellas, et destruas, et disperdas, » id est, ut prophetae et praedices Gentes fore evellendas, destruendas et disperdendas. Nec enim actu reali, sed mentali, vel potius verbali et prophetico Jeremias Gentes evulsit, destruxit et disperdidit. Vide ibi dicta. Rursum verba Hebraeorum significant saepe actum inchoatum et mente destinatum, non completum et opere perfectum: sic hic « *si susceperis*, » id est, si suscipere destina-veris et inchoaveris.

Significatur ergo, ait Jansenius, necesse esse sapientiae studioso, ut cor suum abstractum ab amore rerum terrenarum (ad quas ex natura sua corrupta semper inclinatur et propendet) inclinet, atque totum addicat prudentiae cognoscendae, serio hoc ipsum et ex animo desiderans, sic ut non dedignetur auribus suis sapientiam ex aliis percipere, sed aures suas accommodet attente sapientium dictis percipiendis. Nisi enim cordis ad sapientiam propensitas et desiderium praecesserit, frustra aure corporali sapientia ex ore auditur sapientium. Inclinabis ergo cor tuum prudentiae, sic ut audiat auris tua sapientiam; vel inclinabis cor tuum prudentiae ad hoc, ut eum fructu et attente auris tua audiat sapientiam. Serium enim desiderium requirit ad comparandam sapientiam, docet in sequentibus. Vox enim *absconderis* significat sapientiam esse rem pretiosam et cimelium summe desiderandum, et in area, non argenti, sed mentis, studiose recondendum, juxta illud *Psal. cxviii*: « In corde meo abscondi eloquia tua, » ne scilicet volucres caeli, id est aerea potestates, ea diripiant et devorent juxta parabolum seminis, quam proponit Christus, *Matth. xiii, 19*. Hinc pro *ut audiat*, hebraice est *להקשב* *lehaascib*, id est ut attendat, ut auscultet, ut attente intendat; verbum enim *קשב* *kaseab* significat magnam attentionem mentis, quae fit cum gestu, puta cum aurium arrectione; unde in Scriptura passim auribus tribuitur. In verbis ergo Hebraicis *ut audias, et inclinat*, est aliquid energiae, inquit Baynus, quam Latinus sermo non assequitur, qua magnum studium et sedulitas in audiendo commendatur, et humilitas cordis, dum aurem inclinatur. Si au-

dieris, inquit, sic ut attendere facias aurem tuam sapientiae. Hoc est quod Christus toties repetit: « Qui habet aures audiendi, audiat. » Valde difficile est juvenibus oblectare sese rebus seriis, habere aurem attentam sapientiae praeceptis, habere cor inclinatum ad intelligentiam, scilicet eorum quae sapientia docet. Vel potius, inclinare cor ad intelligentiam, est applicare animum ad res quae mente et intelligentia percipiuntur, q. d. Remove cor et desiderium tuum a rebus quas vides, quas audis et quae reliquis sensibus hauriuntur, et attentum habe ad res caelestes, quae cogitatione comprehenduntur et intelligentia: usque adeo id difficile est, ut humanas quodammodo superet vires; et proinde ad preces confugiendum est, juxta id quod sequitur.

Igitur ut sapientiae fias compos, aures et cor ipsi dede, cor totum ad illam inclina, aure tota illi ausculta. Cor enim est centrum animae et pondus horologii nostri interni, juxta illud S. Augustini: « Pondus meum amor meus, eo feror quocumque feror. » Amor enim est actus et affectio cordis, quae facit ut voluntas rem amatam toto affectu prosequatur, ut intellectus ejus pulchritudinem jugiter consideret, ut memoria ejus semper recorderetur. Huc faciunt illa vulgo trita:

Si cupidus es discendi, discas plurima,  
Doceri velle, somma est eruditio.  
Ubi deest mens, disciplina nil juvat.  
Nunquam discitur salis, nunquam nimis quod discitur.  
Amor, magister optimus discendum.

Denique cor est mens et voluntas cordata: hinc cor symbolum et, juxta Galenum, sedes est sapientiae, juxta illud:

Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovei iram,  
Splén ridere facit, cogit amare jecur.

Vide quae de corde fuse dixi *Ezech.* cap. XXXVI, vers. 26.

Vers. 3.

3. SI ENIM SAPIENTIAM INVOCaveris ET INCLINaveris COR TUUM PRUDENTIAE. — Syrus, si ad intelligentiam vocem tuam extuleris (1). Nonnulli codices Graeci addunt, sensum autem quasi *seris magna voco*. Sed caeteri ea delent: unde in Vaticano ad marginem sunt adscripta, in alio autem notata sunt asterisco: videntur ergo ex alia versione in textum irrepsisse. Dat causam cur dixerit: « Inclinat cor tuum ad cognoscendam prudentiam. » To invocaveris tripliciter exponi potest. Primo, S. Hilarius in *Psal.* cxxvii: « Ante enim, ait, invocanda est sapientia, id est omne legendi officium intellectui est deputandum, » q. d. Sapientiam invocare, est eam legendi inquirere; legenti enim lectio ipsa muta voce respondet, et sapientiam, quam liber continet, oculis mentique imprimit.

(1) Recte equidem. Nam in hebr. pro et inclinaveris, etc. est, et si intelligentiae dederis vocem tuam, rogando eam ut ad te veniat.

Secundo, Baynus: « Si invocaveris, » inquit, id est si elegeris. Sic enim Israel vocatur מְקוֹרָא מְעוֹרָא, id est *vocatus*, hoc est electus Dei, *Isaia* XLVIII, 12 et 15; et S. Paulus hoc titulo gloriatur, quod sit « vocatus, » id est electus, « Apostolus, » *Rom.* cap. I, vers. 1.

Tertio, simpliciter et plane: « Si invocaveris, » Hebraice, si vocaveris, vel clamaveris, scilicet ad sapientiam suspirando, et ardentibus precibus a Deo eam efflagitando, ita ut totum cordis tui sinum ad eam postulandam, aequae ac acceptandam expandas. Chaldaeus, si matrem intelligentiam vocaveris. Significat ingenti desiderio et precibus, aequae ac labore et studio parandam sapientiam. Sic Salomonem secutus Siracides explicat, dicens cap. XXXIX, vers 1: « Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens, etc., cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur. » Vide ibi dicta.

Huc pertinet expositio Aben-Ezrae, q. d. Si ita exclamaveris ad sapientiam accersendam, sicut quis amicum, cujus desiderio angitur, vocare solet. Porro Saloni: « Ille, ait, inclinat cor suum ad cognoscendum prudentiam, qui humiliat se et emundat animum a peccatis, ut dignus fiat ad percipienda mysteria divinitatis. »

Tunc ergo invocas sapientiam, cum cognitionem pulchritudinis et valoris verae virtutis ad te oratione vocas, et eam a Deo instantanter petis. Tunc inclinas cor tuum prudentiae, cum in oratione positus non tantum Deum alloqueris, verum etiam ejus vocem reverenter auscultas, ut ipse te prudentiam doceat, et de natura ac pretio virtutis erudiat. Si ita virtutis notionem postulaveris, dabitur tibi tam profunda et efficax, ut in corde tuo magnum desiderium virtutis exsuscitet, et ad sequelam ejus instiget. Huc pertinet illud Senecae in *Proverbiis*: « Oratorem te putes, si tibi ipsi quod oportet persuaseris. » Et illud Sapientis: « Prudentia non calliditate, sed consilio tuetur prudentem. »

4. SI QUASIERIS EAM QUASI PECUNIAM (Hebraice, sicut argentum; Syrus, sicut thesaurum), ET SICUT THESAURUS EFFODERIS ILLAM. — Hebraice תַּחְפְּסֵנָהּ, id est *scrutatus fueris*; Septuaginta, *investiges eam*. Pro thesauros, Symmachus et Theodotion vertunt, ἀπόκρυφα, id est *abscondita, occulta, recondita*; tales sunt thesauri: θησαυρός enim graece dicitur quasi θημενός; eis ἀπύρον, id est *repositus in crastinum, puta reconditus in longum tempus*. Et Hebraice מַמְוֹן *matmon* (unde Chaldaeus, Syrus, Graecum et Latinum *mammion* vel *mammaion*) dicitur a טַמֵּן *taman*, id est *recondere*: opes enim et thesauri arte reconduntur.

Comparat ergo sapientiam thesauro: Primo, quod sicut thesaurus arcanus et absconditus est, sic et sapientia.

Secundo, sicut thesaurus magna aviditate a cupidis quaeritur, sic et sapientia a sui studiosis.

Sapientia est thesaurus. Primo. Secundo.

Unde S. Chrysostomus in *Catena Græcorum* : « Sicut, inquit, avari quærunt argentum, ita tu sapientiam. » Quocirca huc alludit Christus in parabola thesauri, dicens : « Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro; quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum, » *Matth. XIII, 44.*

Tertio.

*Tertio*, sicut thesaurus magno et invicto labore quæritur, magnaque voluptate invenitur et effoditur, sic et sapientia : labori enim respondet fructus; et quod quis assidue quærit, hoc tandem invenit, nimirum :

Omnia vincit labor.

Cælitus sudore cuncta fœnerant mortalibus.  
Sera sunt, et obsequuntur cuncta diligentia;  
Vincit naturam alta diligentia.

Clemens Alexandrinus, lib. IV *Strom.*, ex Hesiodo asserit quod sudor ante virtutem sit positus :

Via longa est, inquit, atque acclivis ad ipsam :  
Ardua namque prius, sed cum ad fastigia ventum,  
Fit facilis.

Et ex Simonide : « Fertur, inquit, virtus habitare in rupibus aditu difficilibus, nunc autem eam celerem castum locum tenere, et quæ nec aspici possit omnium mortalium ciliis, sed ab eo demum ad quem sudor venerit, qui medetur iracundiæ, et processerit ad summam animi magnitudinem. »

Hinc mystice philosophiæ interpretes, ait Pierius in Hieroglyph. cordis et sagittæ, aiunt Plutonis cor ab Herculeæ sagittæ vulneratum, eoque significari, nihil esse tam abditum in rerum natura, quo non pervenerit philosophiæ studium. Sic S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 20*, ait S. Basilium suo studio philosophiæ latebras omnes penetrasse.

Quocirca mysticæ S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. V, per sapientiam et disciplinam intelligit mortificationem, explicans illud *Job. cap. III, Quasi effodientes thesaurum* : « Omnes namque, inquit, qui fodiendo thesaurum quærunt, cum fodere altius cœperint, ad laborem instantius inardescunt; quia quo se thesauro abscondito jamjamque appropinquare æstimant, eo in effodiendo enixius laborant. Qui igitur plene mortificationem suam appetunt, quasi effodientes thesaurum quærunt; quia quanto fiunt viciniore ad finem, tanto se exhibent ardentiores in opere. » Et inferius aliter idipsum explicans : « Quia enim perfecte mori mundo non possumus, nisi infra mentis nostræ invisibilia a visibilibus abscondamur; recte hi qui mortificationem suam appetunt, thesaurum effodientibus comparantur. Mundo enim per invisibilem sapientiam morimur, de qua per Salomonem dicitur : Si quæsieris illam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis eam. Sapientia quippe in rerum superficie non jacet, quia in invisibilibus latet. Et tunc mortificationem nostram

contingentes sapientiam apprehendimus, si relictis visibilibus in invisibilibus abscondamur, si sic hanc cor effodientes quærimus, ut omne quod terrenum mens cogitat, a semetipsa manu sanctæ discretionis ejiciat, et thesaurum virtutis, qui se latebat, agnoscat. Facile enim in se thesaurum quæsitum invenit, si eam, quæ se male presserat, molem a se terrenæ cogitationis repellat. »

Urget Beda *in effoderis*; multi enim fodiunt, sed non effodiunt. « Qui thesauros effodit, inquit, ejicit terræ rudera, efficit in altum foveam, et sedulus insisit labori, donec thesauros, quos inquit, attingat. Et qui thesauros sapientiæ invenire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse compererit, expurget, carnales illicébras abscondat, fossam humilitatis faciat, nec quiescat ab agendo prius quam se venam veritatis invenisse cognoverit. »

Rursum *in effoderis* significat totum sapientiæ thesaurum, quoad licet, exhauriendum esse. Nam sicut ii qui invenerunt thesaurum, non contenti partem ejus effodisse, assiduo labore pergunt effodere, donec totum exhauriant : sic pariter sapientiæ et virtutis avidus, non contentus partem ejus acquisivisse, indefesse pergit, donec eam totam ejusque perfectionem et culmen possideat. Hic verum est illud : « Qui conatur, juvatur. Fatum adjuvat conatum, Tonans conantem. »

5. TUNC INTELLIGES TIMOREM DOMINI, ET SCIENTIAM DEI (Chald., *a facie Dei*) INVENIES. — Quæres quis hic « timor Domini, » et quid faciat ad sapientiam, quæ hic ejus studioso a Sapiente promittitur? *Primo*, Cajetanus « timorem » accipit metonymice pro objecto timoris, puta pro retinendo respectu Dei, *q. d.* Tunc intelliges timendo a summo Deo, quæ coram eo vere sint timenda. Discernes enim metuenda a non metuendis relative ad fontem essendi (hunc enim significat Hebraice *Jehova*), nec timebis quæ mundani timent : nimirum timebis peccatum, judicium et gehennam, quæ Deus minatur peccatori, ideoque vere sunt terribilia et summe metuenda; non autem timebis paupertatem, ignobilitatem, irrisiones, quæ mundani minantur et timent quasi res terribiles, cum sint ludicræ, caducæ, et parvi momenti. « Et scientiam Dei invenies; » Hebraice *Elohim*, *q. d.* Et invenies scire secundum Elohim, id est judicem universorum, ut scilicet scias summe eum esse metuendum, cavendaque peccata quæ ipse judicaturus est, et igne æterno puniturus.

Verum alii passim proprie hic accipiunt *timorem Domini* pro ejus metu, cultu, religione et amore. Jam cum duplex sit timor, scilicet servilis et filialis, dupliciter pariter hunc locum exponas : *Primo*, de servili, *q. d.* Si quæsieris sapientiam ejusque præceptis cor inclinaveris, tunc intelliges timorem Domini, id est tunc incipies timere Deum, quasi summum insipientiæ et peccati judicem ac vindicem, et sic ad sapientiam et virtutem pervenies : hujus enim initium est timor Domini, uti dixit cap. I, vers. 7. Alludit ad scrutinium the-

saurosum : hos enim periti scrutari solent per signa et indicia, quibus repertis recta via pergunt ad inveniendum thesaurum. Talia signa olim erant carbones et cineres : hos enim solebant terræ inspergere ii qui thesaurum abscondebant, ut iis quasi iudiciis nossent locum, quo requirendus esset, ne ejus obliviscerentur, itaque eum perderent. Porro carbones et cineres sunt reliquæ ignis, ac consequenter symbolum incendii gehennæ, quod est objectum timoris servilis.

*Secundo*, plenius exponas de timore filiali, *q. d.* Si toto corde quæsieris sapientiam, ejusque præcepta, utique consequeris timorem Domini, qui est ipsissima sapientia ac scientia Dei, quam *Sapient. x, 10*, vocat « scientiam sanctorum, » juxta illud *Job xxviii, 28* : « Timor Domini, ipsa est sapientia; et recedere a malo, intelligentia. » Hic enim timor est Dei amor et charitas; amore enim stringit et complectitur Deum, quasi summum bonum, timore cavet ne tantum bonum perdat vel offendat. Sicut ergo veteres fluxere aurifodinas et thesauros custodiri a gryphibus et draconibus : sic sapientiæ, virtutis et charitatis custos est timor castus et filialis. Ita S. Hilarius in *Psal. cxxvii*, citato hoc loco : « Nobis, ait, timor Domini omnis in amore est, motumque ejus dilectio perfecta consummat. Dilectionis autem nostræ in eum hoc proprium officium est, parere monitis, statutis obtemperare, pollicitis confidere. » Sic et Beda, Hugo et Jansenius, qui et sapienter annotat : Non est autem, ait, illud sic intelligendum quasi prius non habeatur Dei timor, aut aliquid sapientiæ divinæ. Nam ex Dei timore et sapientia procedit, ut quis pro sapientia precetur, eamque ardenti desiderio quærat. Sed dicit tunc timorem Dei intelligendum, et scientiam Dei inveniendam : quia tunc in homine firmabitur, perficietur, eique placere et dulcescere incipiet, dabiturque, quo adhuc indigebat, juxta illud Evangelicum : « Omni habenti dabitur. » Et Dionysius : « Tunc intelliges timorem Domini, » id est, inquit, vere experimentaliterque cognosces, atque invenies filialem Dei timorem. Quanto namque intentius studueris desuper illustrari, et dono sapientiæ perfici, tanto amplius formidabis summi Dei Patris aspectum offendere, et coram eo intemorata te gerere : ipsaque infusa sapientia te docebit istum timorem castum et sanctum, ostendendo tibi quam infinite et incomparabiliter Deus altissimus sit sincere timendus, honorandus ac diligendus; sicque ingeret tibi sapientialem pudorem, ut ubique erubescas coram divini vultus præsentia inhoneste, negligenter aut turpiter te habere. Ad quod etiam Seneca admonens ait : Non aliter te habeas in secreto, aliter in publico. « Et scientiam Dei invenies, » id est sapientiam ejusque profectum et perfectionem obtinebis a Domino. De quo Psalmista, *Psal. lxxiii* : « Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestræ non confundentur. » De qua scientia dicit Dominus in